

Số: 130/KH-CCB

Quảng Nam, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn lực lượng nông cốt Hội CCB tỉnh năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CCB, ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh Quảng Nam (khóa VII) và Kế hoạch số 97/KH-CCB ngày 18/12/2023 của Ban Thường vụ Hội CCB tỉnh về công tác Hội năm 2024. Thường trực Hội CCB tỉnh ban hành kế hoạch tập huấn lực lượng nông cốt năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm củng cố và phát huy vai trò lực lượng nông cốt Hội Cựu chiến binh (CCB) tỉnh trong công tác vận động quần chúng, phát hiện và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong CCB và nhân dân. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn những âm mưu phá hoại của kẻ thù và các thế lực cơ hội, phản động, những biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, cửa quyền góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân tạo sự đồng thuận trong thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chuẩn bị tốt nội dung và các mặt bảo đảm cho lớp tập huấn.
- Tổ chức lực lượng tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần theo danh sách quản lý.

II. NỘI DUNG

1. Chuyên đề Phòng, chống chiến lược “Diễn biến hoà bình”, Bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt nam. Đồng chí Bùi Văn Trí, Phó Chủ tịch Hội CCB tỉnh (03 giờ).

2. Chuyên đề về công tác tuyên truyền, vận động giải quyết những vấn đề nổi cộm, phức tạp trong CCB và nhân dân. Mời báo cáo viên Ban Dân Vận Tỉnh uỷ (02 giờ).

III. THÀNH PHẦN:

1. Hội Cựu chiến binh tỉnh:

*Ban Tổ chức

- Đồng chí: Bùi Văn Trí - Phó Chủ tịch Hội - Trưởng ban;

- Đồng chí: Nguyễn Quang Ngọc – Chủ tịch Hội CCB huyện Duy Xuyên – Phó ban;
- Đồng chí: Phạm Đức Công – Phó Ban TG – TC – KT – Ủy viên;
- Đồng chí: Huỳnh Thanh Dũng – Cán bộ Tuyên giáo - Ủy viên;
- Đồng chí: Trần Thị Tố Quỳnh – Kế toán cơ quan - Ủy viên,

** Đối tượng tập huấn*

- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, huyện Đại Lộc và huyện Duy Xuyên.

- 80 đồng chí lực lượng nòng cốt của tỉnh được xây dựng ở Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, huyện Đại Lộc và huyện Duy Xuyên (mỗi địa phương 20 đồng chí theo danh sách đã xây dựng);

- Đối với lực lượng nòng cốt Hội CCB huyện Duy Xuyên nếu gửi thi lập kế hoạch và tổ chức lực lượng cùng tham gia và tự đảm bảo phần kinh phí.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thời gian:** dự kiến 01 ngày, ngày 26/4/2024.

2. **Địa điểm:** Hội trường Cơ quan quân sự huyện Duy Xuyên

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:

1. Bảo đảm nội dung tập huấn, máy trình chiếu (Ban Tuyên giáo – Tổ chức - Kiểm tra);

2. Bảo đảm Tài liệu (Ban Phong trào - Văn Phòng)

3. Bảo đảm Hội trường, âm thanh, trang trí, nước uống (do Hội CCB huyện Duy Xuyên đăng cai liên hệ đảm bảo).

4. Bảo đảm kinh phí: Kế toán Hội CCB tỉnh phối hợp dự trù kinh phí trình Thường trực Hội CCB tỉnh phê duyệt và chi tiêu, quyết toán theo đúng quy định.

5. Bảo đảm phương tiện: Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, huyện Đại Lộc, Duy Xuyên tự bảo đảm đi và về an toàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực Hội CCB tỉnh phân công đồng chí Bùi Văn Trí, Phó chủ tịch Hội chỉ đạo nội dung và trực tiếp lên lớp chuyên đề theo kế hoạch.

2. Ban Tuyên giáo – Tổ chức - Kiểm tra:

- Xây dựng chương trình, nội quy, maket trang trí, máy chiếu,

- Liên hệ mới báo cáo viên Ban Dân Vận Tỉnh uỷ và cung cấp nội dung cho Văn thư in, đóng tập tài liệu cấp phát cho đại biểu dự tập huấn.

- Phối hợp với Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, huyện Đại Lộc và huyện Duy Xuyên nắm danh sách lực lượng nông cốt hiện đang quản lý để triệu tập.

- Tham mưu triệu tập thành phần và phối hợp quản lý lớp tập huấn.

3. Ban Phong trào, Văn Phòng.

- Pho to đóng tập tài liệu theo số lượng lớp tập huấn;

- Bố trí vị trí ngồi tại Hội trường và bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

4. Kế toán Hội CCB tính dự trừ kinh phí trình Thường trực Tỉnh hội phê duyệt và chỉ cho đối tượng tập huấn.

5. Hội CCB huyện Duy Xuyên (đơn vị đăng cai địa điểm tập huấn)

- Liên hệ đảm bảo Hội trường, trang trí, âm thanh, nước uống, sắp xếp vị trí ngồi trong Hội trường cho các đơn vị.

- Làm công tác tổ chức khai mạc lớp tập huấn.

- Mời phóng viên Đài huyện quay đưa tin lớp tập huấn.

- Phối hợp quản lý lớp tập huấn.

5. Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, huyện Đại Lộc và Duy Xuyên báo cáo danh sách lực lượng nông cốt dự tập huấn về Thường trực Hội CCB tỉnh (qua Ban TG – TC - KT) trước ngày 20/4/2024; triệu tập thành phần lực lượng nông cốt của tỉnh dự tập huấn (mỗi đơn vị 20, đồng chí theo danh sách quản lý), theo dõi quản lý quân số đơn vị mình.

- Bảo đảm ăn trưa theo tiêu chuẩn quy định, tổ chức đi và về an toàn (Hội CCB tỉnh đảm bảo tiêu chuẩn ăn trưa theo tiêu chuẩn và quân số triệu tập; từng đơn vị tự tổ chức ăn trưa cho đối tượng).

Riêng đối với Hội CCB huyện Duy Xuyên nếu cùng phối hợp tổ chức cho lực lượng nông cốt cấp huyện tham gia thì tự đảm bảo chế độ ăn trưa cho đối tượng theo quy định của nhà nước.

Nhận được kế hoạch đề nghị các Ban cơ quan Hội CCB tỉnh; Hội CCB thành phố Hội An, thị xã Điện Bàn, các huyện Đại Lộc, Duy Xuyên triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:**

- Thường trực Hội CCB tỉnh (để chỉ đạo),
- Các ban cơ quan Hội CCB tỉnh (để phối hợp),
- Hội CCB các huyện, thị, thành phố (để th/hiện),
- Lưu VT, TG. Tr.35b



CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Thành